УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ

ЛЕНИНОГОРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПРИКАЗ

от  . 11.2021 г.                                                                                                   №        __

О проведении  семинара - практикума для заместителей директоров по учебной

работе  « Функциональная грамотность учителя – основа развития функциональной

грамотности ученика ».

 Согласно плану работы  управления образования на ноябрь месяц  2021 -2022 учебного

года, в целях повышения профессиональных компетенций заместителей директоров по

учебной работе  по вопросам формирования функциональной грамотности школьников

п р и к а з ы в а ю :

1.Провести 26  ноября   2021  г.  с 13 .00  до 15.00 ч. на базе МБОУ « СОШ №5 »  семинар -

практикум для заместителей директоров по учебной работе    по теме : « Функциональная

грамотность учителя – основа развития функциональной грамотности ученика» в режиме

видеоконференции на базе онлайн-платформы  ZOOM (далее – Семинар).

2.  Утвердить программу  Семинара  (Приложение №1).

3. Новичковой Г.А., директору МБОУ « СОШ №5 » до 23 ноября 2021 г. направить  Г.К.

Урмановой, заместителю начальника управления  образования по учебно - методической

работе, ссылку для подключения на видеоконференцию на базе онлайн-платформы  ZOOM.

  4. Контроль за  исполнением данного приказа возложить на Г.К. Урманову, заместителя

начальника управления  образования по учебно - методической работе.

Начальник МКУ «Управление образования»

ИК МО «Лениногорский муниципальный район» РТ                                        В.С. Санатуллин

Исполнитель :
 Г.К. Урманова

5-15-61

Документ создан в электронной форме. № 1090 от 17.11.2021. Исполнитель: Урманова Г.К.
Страница 1 из 4. Страница создана: 16.11.2021 16:51

                                                                                                              Приложение №1

                                                                                          к  приказу управления образования

                                                                                №______________ от_________________

ПРОГРАММА

семинара – практикума

для заместителей директоров по УВР по теме:

«Функциональная грамотность учителя – основа развития функциональной

грамотности ученика».

№ Время

Тема

Ответственный Форма проведения

1. 13.00 –

13.10

Приветствие участников

семинара

Г.К. Урманова, заместитель

начальника управления

образования по учебно –

методической работе

zoom-платформа

        Модератор А.М. Гисматуллина, заместитель директора по учебно – воспитательной работе.

2 13.15 –

13.20

КВИК НАСТРОЙКА как

прием мотивации на

успешную работу.

И.В. Медведева, педагог –

психолог высшей

квалификационной

категории

Практикум

3 13.20 –

13.30

Постановка вопросов как

техника формирования

креативного мышления.

В.И. Козыркина, учитель

начальных классов высшей

квалификационной

категории

Мастер-класс по теме:

«Обучение молодых

педагогов работе по

формированию

функциональной

грамотности».

4 13.30 –

13.40

Формирование глобальных

компетенций, учащихся через

проектную деятельность.

О.Н. Кондратьева, учитель

английского языка первой

квалификационной

категории

Практикум по

формированию

глобальных

компетенций

учащихся на уроках

английского языка

через проектную

деятельность.

5 13.40 –

13.50

Формирование финансовой

грамотности через

интерактивные учебно-

игровые ситуации.

Р.М. Валеева, учитель

начальных классов  высшей

квалификационной

категории

Игра – аукцион в 3Б

классе как средство

приобретения

функциональных

знаний.

6 13.50 –

14.00

Использование веб-квеста на

уроке математики на

образовательной платформе

Learnis как один из методов

развития математической

грамотности.

Т.И. Сунюкова, учитель

математики высшей

квалификационной

категории

Фрагмент веб – квеста

на уроке алгебры в 7Б

классе на

образовательной

платформе Learnis

7 14.00 –

14.10

Работа с текстом как основной

способ формирования

Ф.В. Насыбуллина,нач

учитель начальных классов

Фрагмент урока во 2Б

классе по обучению

Документ создан в электронной форме. № 1090 от 17.11.2021. Исполнитель: Урманова Г.К.
Страница 2 из 4. Страница создана: 16.11.2021 16:51

читательской грамотности

учащихся.

первой квалификационной

категории

читательской

грамотности.

8 14.10 –

14.20

ПОПС - формула в развитии

естественно - научной

грамотности учащихся на

уроке физики.

Н.Д. Муравцева, учитель

физики первой

квалификационной

категории

Демонстрация

физического опыта,

способствующего

развитию естественно

-научной грамотности

учащихся на уроке

физики в 8 классе.

9 14.20 –

14.40

Подведение итогов семинара,

обмен мнениями.

Г.К. Урманова, заместитель

начальника управления

образования по учебно –

методической работе

Документ создан в электронной форме. № 1090 от 17.11.2021. Исполнитель: Урманова Г.К.
Страница 3 из 4. Страница создана: 16.11.2021 16:51

Лист согласования к документу № 1090 от 17.11.2021
Инициатор согласования: Урманова Г.К. Директор ИМЦ
Согласование инициировано: 16.11.2021 16:52

Лист согласования Тип согласования: последовательное

N° ФИО  Срок согласования Результат согласования Замечания

1  Урманова Г.К.  Согласовано
16.11.2021 - 16:52

-

2  Санатуллин В.С.  Подписано
17.11.2021 - 07:58

-

Документ создан в электронной форме. № 1090 от 17.11.2021. Исполнитель: Урманова Г.К.
Страница 4 из 4. Страница создана: 17.11.2021 10:17

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ

ЛЕНИНОГОРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПРИКАЗ

от  . 03.2022 г.                                                                                                   №        __

О проведении   муниципального семинара

для заместителей директоров по УВР сельских школ

«Организация методической работы по функциональной грамотности»

   В целях повышения профессиональных компетенций заместителей директоров по

учебной работе  по вопросам формирования функциональной грамотности школьников

п р и к а з ы в а ю :

1.Провести  4 апреля 2022  г.  с 9.30.00  до 12.30 ч. на базе МБОУ « Подлесная ООШ »

муниципальный семинар  для заместителей директоров по учебной работе сельских школ

по теме «Организация методической работы по функциональной грамотности» (далее –

Семинар).

2.  Утвердить программу  Семинара  (Приложение №1).

3.Афанасьевой О.В., директору МБОУ « Подлесная ООШ »  создать необходимые условия

для проведения Семинара.

  4. Контроль за  исполнением данного приказа возложить на Г.К. Урманову, заместителя

начальника управления  образования по учебно - методической работе.

Начальник МКУ «Управление образования»

ИК МО «Лениногорский муниципальный район» РТ                                        В.С. Санатуллин

Исполнитель :

 Г.К. Урманова
5-15-61

Документ создан в электронной форме. № 379 от 30.03.2022. Исполнитель: Урманова Г.К.
Страница 1 из 4. Страница создана: 30.03.2022 07:18

                                                                                                Приложение №1

                                                                                          к  приказу управления образования

                                                                                №______________ от_________________

Программа

муниципального семинара

для заместителей директоров по УВР сельских школ

«Организация методической работы по функциональной грамотности»

Дата проведения: 4 апреля 2022 г.

Место проведения: МБОУ « Подлесная ООШ»

Время проведения: 9.30-12.30

№ Время Содержание Ответственный

1 9.30-9.55 Встреча гостей, регистрация  Администрация

МБОУ «Подлесная ООШ»

2 10.00-10.10 Приветствие участников семинара Чернобровкина Л.Г., педагог-

организатор МБОУ «Подлесная

ООШ»

3 10.10-10.20 Открытие семинара Урманова Г.К., заместитель

начальника МКУ «Управление

образования» ИКМО

«Лениногорский муниципальный

район» РТ

4 10.20- 10.25 Вступительное слово Фаррахова Г.Р.,заместитель

директора по УВР МБОУ

«Подлесная ООШ»

5 10.30  -10.50 Мастер-класс «Приемы формирования

читательской грамотности на уроках

русского языка и литературы в 5-9

классах»

Гайфуллина Н.И., учитель

русского языка и литературы

МБОУ «Подлесная ООШ»

Мастер-класс «Формирование

финансовой грамотности

обучающихся в урочной и внеурочной

деятельности»

Миназова Т.Г., учитель начальных

классов МБОУ «Подлесная ООШ»

6 10.55-11.15 Мастер-класс «Формирование

математической грамотности во

внеурочной деятельности»

Кужелева Д.Л., учитель начальных

классов МБОУ «Подлесная ООШ»

Развитие креативного мышления

изобразительными средствами

самовыражения

Чернобровкина Л.Г., учитель ИЗО

и технологии МБОУ «Подлесная

ООШ»

7 11.20-11.45 Организация методической работы по

функциональной грамотности

Заместитель директора по УВР

МБОУ «Подлесная ООШ»

Фаррахова Г.Р.

8 11.50-12.10 Подведение итогов семинара Администрация МБОУ

Документ создан в электронной форме. № 379 от 30.03.2022. Исполнитель: Урманова Г.К.
Страница 2 из 4. Страница создана: 30.03.2022 07:18

«Подлесная ООШ»

ВАЖНО! Участникам семинара необходимо иметь приложение по считыванию QR-

кода на своих мобильных телефонах.

Документ создан в электронной форме. № 379 от 30.03.2022. Исполнитель: Урманова Г.К.
Страница 3 из 4. Страница создана: 30.03.2022 07:18

Лист согласования к документу № 379 от 30.03.2022
Инициатор согласования: Урманова Г.К. Директор ИМЦ
Согласование инициировано: 30.03.2022 07:19

Лист согласования Тип согласования: последовательное

N° ФИО  Срок согласования Результат согласования Замечания

1  Урманова Г.К.
Согласовано

30.03.2022 - 07:19
-

2  Санатуллин В.С.
Подписано

30.03.2022 - 10:53
-

Документ создан в электронной форме. № 379 от 30.03.2022. Исполнитель: Урманова Г.К.
Страница 4 из 4. Страница создана: 30.03.2022 11:10